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Güzel sanatlar konusunda önemli bilgileri kaysayan ve II. Ab-
dülhamid'e sunulan bu layihanın kim tarafından yazıldığı tesbit olu-
namamıştır. Ancak, layihanın II. Abdülhamid zamanında düzenlen-
diği açıktır. Bununla ilgili olarak layihanın sayfalarından açık seçik 
bilgiler yer almaktadır. Örneğin, Vrb3'de II. Abdülhamid'den önce, 
Abdülaziz zamanında yapılan işlerden bahsedilmektedir. Varak 5. 
de adı geçen Subhi Paşa'nın 1881'de II. Abdülhamid'in Ticaret Na-
zırı olduğunu bilmekteyiz. 

Risalede, Osmanlılarda ilk zamanlarda güzel sanatların çok ile-
ri seviyede olduğu, bu sanatların dal dal neler oldukları, nasıl geliş-
tikleri örneklerle gösterilmekte, daha sonra her sanatın niçin ve ne 
zaman bozulduğu, yeniden eski hallerine kavuşmaları ve sanat ala-
nında ilerleme olabilmesi için nelerin yapılması gerektiği uzun uza-
dıya açıklanmaktadır. 

Risalede her sanat dalı ayrı ayn ele alınmakta ve etüt edilmek-
tedir. Başta mimarlık olmak üzere hattatlık, keçe yapımı, levhalar 
(resimler), nakkaşlık, hakkaklık, çinicilik, mücellidlik (ciltcilik), 
heykeltraşlık, oymacılık üzerinde durulmakta, bunlann Osmanlıla-
nn ilk devirlerinden itibaren uğradıklan değişiklikler, bunların Av-
rupa'daki sanat dallan ile ilişkileri konu edilmektedir. Ancak, önce-
leri büyük bir ilerleme kaydeden bu sanat dallarının zamanla 
çökmesi, hatta bazılannın yok olması derecesine ulaşması yüzün-
den duyulan üzüntü bir parça taklikçiliğe bağlanır ve neler yapılma-
sı gerektiği, gerek her sanatın sonunda, gerekse layihanın sonunda 
yazar tarafından açıklanır. 
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Yazara göre, Osmanlılarda Sanayi'-i Nefise "Mimarlık, ressam-
lık, hattatlık, hakkaklık, çinicilik, sedef-kân oymacılık, mücellid-
lik" gibi sanayiden ibaretdir. Bunların dışındakiler de "Sanayi'-i 
Adiye"den kabul edilmektedir. 

Yazarın ilk ele aldığı konu mimarlıktır. İslam Dünyasında 
Araplar, İranlılar, Selçuklular zamanında pekçok mimar mevcuttur. 
Mimar Kamaleddin, Mimar Musa, Mimar Karebet Velesus, Mimar 
Mehmed-el-Mecnun, Mimar Sinan, Mimar Mehmed ve Mimar Ka-
sım'dan kalan eserler hayret uyandıracak kadar önemlidir. Bu mi-
marlar cami, türbe, han, köprü, çeşme, medrese, saray ve çeşitli bi-
nalar yapmakla yetinmeyip kubbe ve büyük kemerler yapmak, 
Romalılar ve Bizanslılardan kalma binaları da süslemişlerdir. Ayrı-
ca, Arap ve İran usullerine uygun fenni mimariyi ve nakkaşlığı da 
ortaya koymuşlardır. Bu yeni Osmanlı fenni mimar usulü risalenin 
yazıldığı tarihlerde bile Avrupa'da okutulmaktadır. 

Layihada, bir mimarın asıl görevinin yapacağı binanın resim ve 
şeklini çizmek ve binanın taksimatına uygun olarak sağlamlığını 
belirlemek olduğu öne sürülür. Mimarların kendi gözetimleri altın-
da çalışacak taşçı, demirci, ressam, duvarcı, nakkaş, oymacı, dök-
meci gibi birçok esnaf ve amele de mevcuttu. 

Aynı layihada, mimarlığın 1094 (1683) de Mimar Kasım'dan 
sonra Rumlann, daha sonra da Ermenilerin eline geçtiği, Osmanlı 
Mimarî Stilinin terk edilerek Fransa usulü mimâriye dönüldüğü, ar-
tık II. Abdülhamid döneminde ilk dönemlerdeki gibi büyük bina 
yapabilmek şöyle dursun, küçük bir ocak yapabilecek dülgerin bile 
kalmadığı iddia edilmektedir. Nitekim, en açık örneği yani mimari-
deki yetersizlik ile ilgili örnek olarak, Abdülaziz zamanında (1861-
1876) Osmanlı Mimarisini yeniden kurmak gibi iyi niyetle Aksa-
ray'daki Valde Cami ve Askerlik Dairesinin büyük kapısı ile bu ka-
pının iki yanındaki köşkler gibi bazı binalann yapılmasına karşın, 
cahil kalfalann eski usul örneklerini bile bilememelerinden dolayı 
eski Osmanlı usulüne uygun bir şey yaratamamalan gösterilmekte-
dir. Bunun sonunda da çirkin ve tarzı ne Türk, ne Arab, ne de Gotik 
usullerine uymayan, daha doğrusu hiçbir şeye benzemeyen bir çığı-
rın ortaya çıktığı ve bu şekilde bir sürü binanın yapıldığı öne sürül-
mektedir. Beceriksizlik ile ilgili bir örnek de Beyazid Kütüphanesi-
nin yapımında ortaya çıkmıştır. Layihada da belirtildiği üzere, iki 
üç sene önce Sultan Beyazid Meydam'nda genel kütüphane (1887) 
yapılacak binaya bir yüz inşa etmek gerektiğinde kalfa gözünün 
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önündeki Bayazid Camisini toptan aklından çıkararak her milletin 
ve her zamanın mimari fennine aykırı acayip bir eser yapmıştır. Be-
yazid Genel Kütüphanesi 1887'de kurulduğuna göre, layihada iki 
üç sene öncesinden bahsedildiği de dikkate alınırsa layihanın 1884/ 
1885 tarihlerinde yazıldığı öne sürülebilir. 

Layihada mimarîdeki bozukluklara ve nedenlerine etraflıca de-
ğinilmektedir: Kalfalar mekteplerden çıkmamaktadır. Aynca, eski 
usûl de örnek alınmamaktadır. Kargir ve ahşap binalardan oluşan 
adi binalar alafranga olmaktan uzak kalmış olup, Avrupayı görenler 
bile bunlan çok çirkin bulmaktadır. Ortaçağda Avrupa ülkelerinde 
fenni mimariye özgü okullar yoktu. Daha sonra okullar açılmış ve 
mimarlık gelişmiştir. Osmanlılarda ise bu sanat geriye gitmeye baş-
lamıştır. Bunun önlenmesi için kısa sürede yani sekiz sene içerisin-
de şimdilik İstanbul'da bir okulun açılması ile mümkündür. 

Resim sanatına gelince; bu sanat başlarda Osmanlılarda pek 
ileri idi. Çünkü, ressamlık yalnızca yağlı boya ile bez üzerine insan 
resmi ve tablo yapmaktan ibaret değil, binalann iç ve dış süsleme-
leri yolunda yapılan resimler ve kitaplar, ciltler, levhalar ve çok çe-
şitli eşyayı göze hoş gösterecek bir hale getirmek için yapılan her 
çeşit şekiller ve resimlerden ibaret idi. Örneğin, Bursa'da Yeşilca-
mi'nin dışındaki mermere oyulmuş resimlerdeki Mehmedü'l-
Mecnûn'un çini üzerine yaptığı resimler buna ömek gösterilebilir. 
Osmanlılarda mermer, çini ve ağaç kapılar, pencere kanadlan, rah-
le, kürsü yani her çeşit eşya üzerine çok güzel ve hoş resimler ya-
pan pekçok ressam yetişmiştir. Ancak, şimdi bunlardan kimse kal-
mamıştır. Alafranga adına yapılan çirkin usulle eski usul 
unutturulmuştur. Eski büyük ressamlanmızın bahsettiğimiz bu eser-
leri Avrupa müzelerine nakl edilmektedir. Kuran-ı Kerîm, eski ne-
fis kitaplar, levhalar, ciltlerin binlercesi Paris, Londra, Berlin, Viya-
na kütüphanelerini ve müzelerini süslemektedir. 

Eski çini sanatı çok önemliydi. Nakkaşlık da maharet işiydi. 
Mezartaşı yapan taşcılann kullandıklan mezar taşlan, özellikle Üs-
küdar, Eyüp gibi mezarlıklardaki taşlardaki hatlar ve nakışlar ince-
lenince bu daha açık bir şekilde ortaya çıkar. Avrupalılar bu mezar 
taşlannın pekçok resmini dahi kapılara açmışlardır. 

Ortaçağlarda Avrupada mimari ile ilgili okullar olmayıp, mi-
marlık sanatı ustadan çırağa zincirleme aktanlır idi. Daha sonra bu 
konuda okullar kurulmuş, bu okullarda Yunan Mimarisi esas alına-
rak dersler verilmiş, ama Osmanlı Devletinde bunun tam tersi ol-
muş, geriye gidiş başlamıştır. 
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Hattatlık da bir çeşit ressamlık demektir. Ancak, layihada da 
uzun uzadıya belirtildiği üzere bu sanat da çökmüştür. Hattatlık ön-
celeri yalnız cami, türbe gibi binalara ait olmayıp, saraylara konak-
lara, köşklere ve hatta küçük evlerde de yapılan bir sanattır. Örne-
ğin Arnavutköy'de Çobanoğlu Yalısı'nda, Aksaray'da Sami Paşa 
Konağında, Haydarpaşa'da üç odalı basit evde ve daha pekçok yer-
de bunun örneklerini görmek mümkündür. 

Layihada 1141 (1729) de bazı yeniliklerin olduğu, matbaaların 
açılması sonucunda kitap basımının hızlanması ile hattatların sayı-
sının azaldığı öne sürülmektedir. 

Yazara göre, nakkaşlık Osmanlıların en ileri milli sanatlann-
dandır: Örneğin Kılıç Ali Paşa ve Mustafa Paşa camilerinin müez-
zin mahfelleri, tavanlardaki resimler, İstanbuldaki türbeler, medre-
seler, dershaneler. Bunlardan birkaç bina hariç ne yazık ki hepsi 
tahrip edilmiştir. Üç sene önce, Sultan Ahmed Caminin tamiri sıra-
sında (II. Abdülhamid Anadolu ve Rumeli'deki camileri bir resto-
rasyona tabi tutup, onartmıştı) Subhi Paşa, daha önce badana ile ör-
tülen yerleri kazdırıp eski resim ve nakışlan ortaya çıkmıştır. 

Bir zamanlar Avrupa'dan gelen bazı adî nakış usulünün taklidi-
ni, mahalle aralanndaki devlet ileri gelenlerinin, zenginlerin ve Hı-
nstiyanlann yaptırdıklan binalarda batı usulü nakışlan gören Avru-
palılar bile bunlan ayıplamışlar idi. Yunanistan, Romanya gibi 
ülkeler bile kendi millet ve memleketlerine ait sanayiinin korunma-
sına çalışırken, bizde milli sanayiinin mahvına çalışılması yanlıştı. 

Araplar ve İranlılar ve daha sonra Türklerde hakkaklar her çe-
şit sert taşlar ile bakır, demir, gümüş ve diğer madenler üzerine sa-
nat eserleri yaratmışlar, bıraktıklan eserler de Avrupa müzelerine 
girmişti. Türk hakkaklan yeşim ve çeşitli taşlardan kılıç kazbalan-
nı, şamdanlan ve çeşitli eşyalan süslemişlerdi. 

Osmanlılarda hakkaklık sanatının ilerleyemeyişinin nedeni, 
hakkaklann taş üzerine insan resmi işleyememelerinden kaynaklan-
mıştır. Avrupa'da ilimler, fenler süratle ilerlerken zaten sanayinin 
resimsiz olamayacağı anlaşılmıştı. 

Çinicilik Osmanlılann ilk zamanlannda üç çeşit olup, çok ileri 
idi. Çiniler üzerindeki yazılar son derece mükemmel olup, çinilerin 
renkleri de gayet parlak, sırlan lekesiz ve şeffaftı. Avrupalılar onse-
kiz-yirmi senedenberi eski çinilerimize büyük önem vermeye başla-



II. A B D Ü L H A M İ D ' E G Ü Z E L S A N A T L A R H A K K I N D A S U N U L A N L A Y İ H A 6 4 9 

mışlar, Paris'te bunlar taklid edilmeye başlanmış, bir hayli de ilerle-
me olmuşsa da, bunlar nefaset bakımından Osmanlılardakilerin se-
viyesine ulaşamamıştı. 

Ne yazık ki, Osmanlı Ülkesinin her yerinde gerek şahıslardan, 
gerekse camilerden, medreselerden, türbelerden çalınan çiniler anti-
kacılara birer mecideye ye satılmışlardı. Şimdi ise tanesi iki Os-
manlı lirasına satılmaktadır. Zeyrek Yokuşu'ndaki Çinili Hamamın 
bütün çinileri Evkaf Nezareti tarafından verilen izin ile tanesi otuz 
kuruşa Luvidlik adlı antikacıya satılmıştı. O da bunların hepsini Pa-
ris'e taşıyarak, tanesini yirmidört franka satmıştı. 

Dört beş sene önce bazı camilerin ve türbelerin tamir için bir 
batılıya verildiği, bu kişinin de tamir bahanesi aile eski çinileri sö-
küp, yerlerine Paris'ten getirdiği bozuk çinileri koydurduğu bilin-
mektedir. 

Oymacılık da iyiye gitmemektedir. Mimar Sinan ve O'nun dö-
neminden sonra cami kapılan, pencere ve kürsüleri üzerindeki se-
def ve gümüş ile resim edilen hendese şekillerinin tarzı ve düzeni 
insanı hayrette bırakmaktaydı. Şimdi yapılan iskemleler ve rahleler 
eskiler kadar iyi değildir. 

Kuran-ı Kerimlerin ve kitaplann ciltlenmesinde de çok ileri gi-
dilmiş idi. Özellikle Fransa, İngiltere, Almanya, Avusturya sanayi 
müzelerinde bu konuda pekçok eserimiz vardır. Almanya bu konu-
da önderdir. Bir Alman bilim adamı Düzeldorf, Frankfurt, Nürem-
berg şehirlerinde topladığı pekçok eski Türk cild örnekleri için se-
kizyüz lira harcamıştı. Bu İstanbul'daki sahaflar ve antikacılar 
tarafından da bilinmektedir. Ancak, bizde bu dalda da geriye sayma 
başlamıştır. 

Bu sanatlann yeniden canlandınlması hükümetlerin görevidir. 
Bunun için gerek İstanbul'da, gerekse taşralardaki cami, türbe, 
medrese, kütüphane, çeşitli milli binalar ve bunlann içersinde bulu-
nan her çeşit eşyanın ve eski eserlerin dikkatle korunması şarttır. 
Eski durumu bozulanlan ise eski hallerine döndürmek şarttır. Ayn-
ca, bunlann çaldınlmaması. hademeler, memurlar tarafından anti-
kacılara sattınlmaması, eğer böyle bir durum ortaya çıkar ise, bu 
işe cesaret edenlerin derhal cezalandınlması, böylece ülkede eski 
binalann, eserlerin korunmasını, tamirlerinin yapılmasını sağlamak 
için bir başkan ve dört üyeden kurulu bir koruma heyeti kurulmalı-
dır. 
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Her sanayi sınıfı kendi sanatlarını korumalı ve eski usulü taklid 
ederek yaptıkları örnekleri senede bir kez bu muhafaza heyetine 
vermeli ve heyet tarafından örnekler incelenmeli, hakkı olanlara 
madalya, nişan, hediye gibi mükafatlar verilmelidir. 

Mevcud olan sanayi-i nefıse-i şahane mektebi (1845) önem ve 
değerine uygun bir şekilde genişletilerek eski kudretine kavuşturul-
malıdır. Bu mektebde fenn-i mimar, yağlı boya, ressamlık ve diğer 
sanatlara gerekli olan resim, hattatlık, hakkaklık, oymacılık, hey-
keltraşlık öğretilmeli, sanatın çöküşü önlenmelidir. 

Layihanın sahibi muhafaza heyetinin görevlerini kapsayan bir 
tüzük ile mekteb-i sanayi'-i nefısenin daha da genişletilmesi için 
programını ayrıca "arz ve takdim" edeceğini öne sürmekte ise de, 
biz böyle bir program ve tüzüğü henüz bulamadık. 

Padişah-ı hamidü'l-hisâl ve şehriyâr-ı bincemâl efendimiz haz-
retlerinin netice-i amal-ı mülûkâneleri aksâm-ı ulûm ve funûna ve 
sanâyi'in terakkisine ma'tûf bulunduğu cihetle vaktiyle memleketi-
mizde nokta-i kemal ve terakkiye vâsıl olduğu halde git gide ba'zı 
müstefane mahv olmuş ve ba'zılan dahi mahv olmak derecesine 
gelmiş olan sanâyi'den birkaçının istihzâr-ı esbâb-ı muhafaza ve te-
rakkisi emel-i mülükânem iştimâl-i cenâb-ı cihânbâniye muvafık 
olacağından bu bâbda layin-i hatır-ı acizi olan mütela'atın bervech-i 
ati arz ve beyânına ibtidâr olunur. 

Memâlik-i Osmaniyede sanâyi'-i nefise-i milliye, sanâyi'-i adi-
ye gibi bi'l-külliye mahv olmuşdur denilebilir. 

Sanâyi'-i nefîse-i Osmaniye mimarlık, ressamlık, hattatlık, hak-
kaklık, çinicilik, sedefkâri oymacılık, mücellidlik gibi sanâyi'den 
ibaret olub bunların gayrisi dahiy sanâyi'-i adiyeden add olunur. 

Sanâyi'-i mezkûrenin mukaddema haiz oldukları ehemmiyeti 
takdir edebilmek içün herbirlerinden ayrı ayrı bahs etmek ve bir za-
man ne derece tevessü' ve terakkî etdiklerini ve git gide ne sebebe 
mebnî inkiraz ve inhitata temayül etdiklerini ve bugünkü günde ba-
zılarının kâmilen mahv olmuş ve ba'zılarının dahi heman mahv ol-
mak derecesine gelmiş olduklarını beyân ve ifade eylemek iktizâ 
eder. 

Zikr olunan sanâyi'nin ba tekrâr uyandınlmasında ne gibi esbâ-
ba mütevakkıf ise başkaca arz olunacaktır. 
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Mimarlık: Sanâyi'-i nefise cümlesinden birincisi fenn-i mimâri 
olub alem-i İslâmiyede Arablar ve Acemler ve Selçukiler meyânın-
da zuhûr eden mimarlardan sarf-ı nazar Osmanlılarda Mimar Musa, 
Mimar Karabet Velesus, Mimar Kemaleddin, Mimar Mehmed el-
mecnun, Mimar Sinan, Mimar Mehmed ve Mimar Kasım gibi mi-
marlar zuhûr etmişdir ki, bunların bırakmış olduğu asâr-ı aliye 
(Sayfa. 2) alemi hayrete duçâr eylemektedir. Eslâfımızdan olan bu 
mimarlar mütaaddid câmi' ve türbe ve han ve köprü ve çeşme ve 
medrese ve saray ve şâir her türlü binalar inşa etmekle iktifa etme-
yüb kubbe çevirmek ve büyük kemerler atmak içün Romalıların ve 
Bizantinlerin bırakdıklan binaları ve inşa etdikleri ebniyelerin tez-
yinâtı içün de Arab ve Acem usûllerini mehaz edinerek bira usûl-u 
fen mimarı ve nakkaş vücuda götürmüşlerdir ki işbu usûl-u cedide 
fenn-i mimarı Osmânî nâmiyle el-helatü-hazihi Avrupa mekteble-
rinde talim edilmektedir. 

Bir mimarın asıl vazifesi inşa edeceği binanın resim ve şeklini 
tasavvur eylemek ve taksimatının tenasübüyle binanın metaneti 
maddelerini temin etmek olub emr-i inşaat kendi nezâreti altında 
çalışacak taşçı ve demirci ve ressam ve divarcı ve hattat ve nakkaş 
ve doğramacı ve oymacı ve dökmeci gibi birçok esnaf ve ameleye 
aiddir. 

Sanâyi'-i nefisenin en alîsi add olunan bidâ ile sanâyi'-i adiye-
nin en hakîri sayılan rençberlike kadar bi'l-cümle sanâyi'in mukad-
demâ Osmanlılarda mevcûd bulunduğu Tophanede kâin KILIÇ 
ALİ PAŞA CAMİ'-İ ŞERİFİYLE dahi sabitdir ki bânisi merhûmun 
arzusu veçhiyle mezkûr câmi'-i şerifin kâmilen İslâm usta ve ame-
leleri ma'rîfetiyle binâ edildiği herkesçe müsellem olan ahvalden-
dir. 

Ne çareki köprübaşındaki Valde Cami'-i Şerifinin bânisi olan 
(1094) Mimar Kasım'dan sonra mimarlık Rumlar ve daha sonraları 
Ermeniler eline geçüb bunlar meyanında da birkaç muktedir mi-
marlar zuhûr etmiş ise de Nuri-i Osmaniye ve Laleli ve sair bazı 
ebnîyelerde görülmekde olduğu vecihle bunlar usûl-ü fenn-i mî-
mâr-i Osmaniyeyi tedricen terk ederek ROKA Yİ tâbir kolunan 
Fransa tarz-ı mimârisine döküldüklerinden (Sayfa. 3) fenn-i mimar-
ı milliye giderek büsbütün karinü'l-hat ve zeval olmuşdur. Bunun 
gibi sanâyi'-i adiye-i şâire dahi yine evlâd-ı vatandan olan Hıristi-
yanlar eline geçerek şimdiki halde Müslümanlarda zikr olunan eb-
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niyeler gibi alî bina inşa edebilmek şöyle dursun adeta küçük bir 
ocağ çatmaya muktedir bir dülger bile kalmamıştır. 

Bilahare Müslümanlarda olduğu gibi Hıristiyanlarda dahi mi-
marlık sanatı Tophane Cami'-i Şerîfesini binâ eden Karabet Kal-
fa'dan sonra mahv ve gaib olduğu cihetle el-yevm mevcud olan kal-
falar meyanında mimarlık namını taşıyacak heman bir kimesne 
bulunmuyor. 

Hakan-ı merhum Abdülaziz Han hazretlerinin zaman-ı salta-
natlarında fenn-i mimari-i Osmaniyenin ihyâsı niyet-i halisesiyle 
Aksaray'da vâki' Valde Cami'-i Şerifi ve daire-i askeriyenin büyük-
kapusu ve bu kapusunun iki cihetindeki köşkler gibi bazı ebniye in-
şa etdirilmiş ise de kullanılan kalfalar bilâ-yı cehâletle bugünkü 
günde Der-sa'adetde mevcûd olan ebniye-i kadîmeyi Osmaniyeye 
muvafık ve şayan-ı bahs birşey meydana koyamayup şekli çirkin ve 
tarzı ne Türk ne Arab ve ne de Gotik usullerine münafı ve'l-hasıl 
hiçbir seye benzemez bir çığır açmışlar ve o yolda bir hayli binalar 
inşa etmişlerdir. 

Yine bu esasa müteallik olan emsâldendir ki iki üç sene mu-
kaddem Sultan Bayazid Meydam'nda Umumî Kütübhane ittihaz 
edilmesi binaya bir kasar yani yüz inşa etmek lâzım geldiği esnada 
kalfası olan zat herkim ise gözünün önündeki Bayazid Cami-i Şeri-
fini kâmilen hatırdan çıkararak her zamanın ve her millet-i fenn-i 
mimarisinin bi'l-cümle usûl ve kavâidine tehâlüf bir tarz ihtiyar et-
mesi ve ve çirkin ve gayet acaib bir eser vücuda getirmişdir. 

(Sayfa.4) Hülasa memleketimizde hala mevcud olan ve hiçbir 
mektebden çıkmadığı halde kendilerine kalfa namı verenlerden hiç-
birisinin vücûdu millet-i İslâmiyenin mucib-i iftiharı olan ve nefa-
set ve mükemmeliyeti Avrupalıların hayret ve istikrarını celb eden 
ebniye-i alîye-i kadîmeyi değil taklid hatta takdire bile ne 
ma'lûmâtı ve ne de tabiatları müsaid değildir. Çünkü salifü'z-zikr 
ebniyelerin nefaset ve mükemmeliyetini takdire muktedir olsalar 
idi mutlaka inşa eyledikleri binaları anlara taklid eylerler idi. 

Ebniye-i adiyeye gelince: Alafranka namına inşa edilmekde 
olan gerek kargir ve gerek ahşab evlerin hiçbirisi alafranka olmadı-
ğı Avrupa'yı görenler nezdinde müsellem olub bu yolda vücûda ge-
len binaların ne derece çirkin olduğunu, ve iklim ve ihtiyacımıza ne 
kadar muhalif bir suretde inşa edilmiş olduklarını ta'rife hacet yok-
dur. 
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Şimdi memleketimizde fenn-i mimari-i Osmaniyenin uyandı-
nlması tasavvur olunduğu halde bu maksadın istihsâli içün ne yap-
mak lâzım geleceği de bervechi-i ati ta'rîf olunur. 

Kurûn-u vustada Avrupa memâlikinde fenn-i mimâriye mah-
sus mektebler mevcud olmayub mimarlık sanatı ustadan çırağa mü-
tessellisen intikâl eyler iken hernasılsa bilâhare bu fennin tedenniye 
meyi eylediği müşâhade edilmiş ve bir tedbîr-i acil olmak üzere 
der-akab mektebler tesis ve küşad idilüb ve mekteblerde usûl-u 
fenn-i mimari-i Yunani tabi'i mebden ittihaz idilerek bi'l-cümle 
usûl-ü mimarinin ta'limine mübâşereta olunub az bir zaman zarfın-
da mimarlık yeniden uyandırılmış ve bugünkü günde Avrupa'nın 
her cihetinde muktedir pekçok (Sayfa. 5) mimarlar yetişdirilmişdir. 
Bizde ise bâlâda arz olunduğu vecihle mimarlık sanatı kâmilen re-
hin-i zeval olmuş ve hatta o dereceye gelmişdir ki eslaf-ı kirâmın 
bina kerdeleri olan bunca ebniye-i aliyelerden birinin tamirine ihti-
yaç his etse ebniye-i aliye-i mezkûreyi güya kalfa namını haiz olan 
cühela yediyle tahrib etmekde olduğumuz der-kârdır. 

Bu halin der-akab önü alınmak ve az bir zaman içinde yani se-
kiz sene zarfında evlâd-ı vatandan muktedir mimarlar yetişdimek 
içün şimdilik yalnız Der-sa'adetde bir mekteb küşadı kâfidir. 

Ressamlık: Ressamlık dahi sanayi'-i nefisinin başlıcalanndan 
biridir ki vaktiyle bu sanat Osmanlılarda pek ilerü götürülmüşdür. 
Çünkü ressamlık yalnız yağlı boya ile bez üzerine insan tesvîr et-
mek ve sair tablolar yapmakdan ibâret olmayub ebniyelerin dahili 
ve harici tezyîni yolunda yapılan resimler ve kitablar ve cildler ve 
levhalar ve şâir her dürlü eşyayı göze latif gösterecek bir hali ircâ' 
eylemek maksadıyla tersîm ve icrâ idilen her nev'i eşkâl ve resim-
lerde ressamlıkdan madûddur. Bu nev'i ressamlık Arablar ve Acem-
ler ve Acemler ve Selçukiler ve Türkler mukaddema bir derecede 
ileru getürmüşlerdir ki el-yevm asân bâki olan semere-i mesa'i ve 
ma'rifetleri Avrupa ressamlarını hayrete duçar eylemekdedir. 

Meselâ, Bursa'da Yeşilcâmi'-i şerifin haricindeki mermer üzeri-
ne oyulmuş resimlerle dahilindeki Mehmedü'l-mecnunun eser terti-
bi olan çini üzerine yapdığı bunca resimler resimden bir parça anla-
yanlar içün mucib-i tahsîn ve Osmaniler içünde ba'is-i fahr ve 
mübâhatdır. Asâr-a ma'ruf-fa ehemmiyetçe bir derecededir ki Avru-
pa'da sânayi-i şarkiye hakkında tab' ve neşr olunmakda bulunan 
te'lifât-ı müteaddide meyânında zikr olunan Yeşilcami'in resimleri-
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ne mahsus olmak üzere birkaç cild büyük kitablar mevki'-i istifade-
ye vaz' olunmuşdur. İşte böyle mermer ve çini ve ağaç kapular ve 
pencere kanadlan ve nhle ve kürsüler ve'l-hâsıl her nev'i eşya üze-
rine gayet güzel ve lâtif resimler yapmağa muktedir pek büyük res-
samlar gelüb geçmiş ve el-yevm bunlardan bir kimesne kalmamış-
dır. 

Şu hal esef iştimalimce sebeb bir zamandanberi memleketimi-
ze idhal edilen alafranka namına çirkin bir usule (Sayfa.6) itibar 
edildiği cihetle git gide millet ve memleketimize mahsus olan usûl-
u kadîme unudulmuşdur. 

Avrupalılar ise bilakis şark-ı ressaman-ı kadimesinin eserlerini 
değer ve himmetleri nisbetinde takdir ederek ve bunları pekçok 
masrafla ele geçirerek sanâyi' müzelerini tezyîn etmek maksadıyla 
Avrupa'ya nakl etmekdedirler. Kuran-ı Kerim ve keteb-i nefise-i 
atika ve levhalar ve cildleri tezhîb ve tezyîn eden ressamların sanat 
ve maharetleri pek ziyâde sezaver-ı takdir olarak bunlardan binler-
ce nüshalarla da Paris ve Londra ve Berlin ve Viyana kütüphane ve 
müzeleri tezyîn edilmişdir. 

İşte zamanıyla büyük ve küçük ebniyelerin kubbe ve tavan ve 
duvarları dürlü dürlü resim ve nakışlarla donadılır ve mermer üzeri-
ne hakk olunur ve Bursa ve çiznik ve Kütahya ve mahalli-i sairede 
çini kâr-hâneleri nasıl işler ve hattatlar ale'd- devam ebniye-i aliyye 
celî yazılarla tezyîn ederler ve mesahif-i şerife ve kütüb-i nefise ya-
zuca saha-i istifadeye binlerce asar vaz' eylerler ve ressamlarda 
bunları her dürlü resimler ve muhayyirü'1-ukûl eşgal-i hendese ile 
tezhîb ve tezyîn ederler. Ve her sınıf sanatkaran müteaddid çıraklar 
yetiştirirler ve'l-hasıl her dürlü muamelatda sanat ve maharetlerini 
gösterirler idi. Bir haldeki adeta mezar taşı yapan taşçıların kullan-
dıkları ressam ve hattatların bile maharet-i fevkaladeleri Üsküdar 
ve Eyüb ve şâir mezarlıklarda mevcud olan eski mezar taşlarının 
hutût ve nukuşunun muayene ve tedkîk ile nütbe-i şevk ve hakikate 
vâsıl olur. 

Avrupalılar işbu mezar taşlarının pek çoğunun resimlerini dahi 
kapuya asmışlardır. 

Bizde mukaddema yapılmış olan eski kumaşlar ve halılar ve iş-
lemeler ve sanduka puşideleri üzerlerine icrâ etdikleri resim ve na-
kışların nefaset-i fevkaladesi dahi Avrupa erbâb-ı sanayi'inin nazar-
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ı dikkatini celb ederek bir zamandanberi ele geçurdukleri pekçok 
numunelerde Avrupa müzelerine nakl idilmiş (Sayfa. 7.) ve enzar-ı 
temâşa ve tedkike vaz' olunmuşdur. Burada ise el-yevm bir sanâyi'-
i atika-i milliye müzesi yapılmak murad edilse lâzım olan nümune-
leri tedarik etmek pek ziyâde güçleşmişdir. 

İşlemeciler ve evlerde ve kız mekteblerinde kadın ve kız ço-
cukları taraf-ı Frengistana tabi'iyetle ve renkleri gayet sakil resm ve 
çiçekler işlemekde oldukları gibi Gördes ve Uşak taraflarında keçe 
ve halı i'mâl edilen ve dahi eski modelleri büsbütün terk ile Memâ-
lik-i Osmaniye'ye idhal edilen ve yalnız ahali-i şarkiye içün i'mâl 
olunan Avrupa keçelerini taklide dahi başlamışlardır. 

Maksad-ı acizanem Avrupa'da güzel ve nefis keçe yapılmıyor 
demek olmayub fakat goblen ve obsunda i'mâl edilen ve pek gali fi-
yatla satılan keçe ve halılardan hiçbirisi buraya gelmeyüb ve gelse 
bile elhale-tü-hazihi keçe i'mâl edenlerimiz bunları taklide mukte-
dir olamazlar. Mamafih fi yevmen-hezâ memâlik-i Osmaniye'ye id-
hal edilen Avrupa keçelerinin ekserisi yalnız memâlik-i şarkiye 
içün i'mâl edilmiş pek çirkin ma'mulatdan oldukları cihetle Avrupa-
da bunlara asla itibar edilmeyüb bilakis eski Türk ve Acem veya-
hud zikr olunan gobler ve obsune keçeleriyle Avrupa'nın ba'zı ma-
hallelerinde Türk halis taklidi i'mâl etmekde ve bu cihetle pek nefis 
halılar istimâl eylemekde olduklarını arz etmekdedir. 

Gerçi bir zamandanberi kara kilim ve yağlı boya tasvirler ve 
yine kara kilim ve sulu boya ve yağlı boya ile peyzajlar ve şâir tab-
lolar tersîm eden birkaç nefer adi ressamlar türemiş ise de bu hu-
susda daha pek geride bulunduğumuz ahval-i malûmedendir. Çün-
kü bihakkın ressam olmak içün insanın tabiatında mevcûd olan 
istidad kâfi olmayub pekçok vakit mekteblerde resim ta'lîm ve ilim 
teşri' ve ulûm-u rizayiye (Safya. 8) ve tarih gibi bir takım ulûmu 
tahsîl etmek lâzımdır ki Avrupa ressamları işte bu suretle mazhar-ı 
terakkî olmuşdur. Mukaddema memâlik-i mutemeddinenin her ci-
hetinde ressamlık yalnız ebniye ile eşyâ-yı müstamele ve kitablann 
tezyinine münhasır iken bilahire bi'l-cümle ulûm ve fünûnj ve sana-
yiin ta'lîm ve tahsîline resmin medâr-ı küllisi olacağı anlaşılmış ve 
el-yevm iş o raddeye gelmişdir ki resimsiz hiçbir ilim ve fen ve sa-
natın layıkıyla ve süratle tahsili kabil olamaz denilse becadır. Zira 
ulûm-u rizayiye ve hikmet ve kimya ve cerr-i eşkal ve hayvanat ve 
nebâtât ve tababet ve tarih ve coğrafya ve fenn-i harb ve heyet ve 
kozmoğrafya ve tabakatü'l-arz el-hasıl kaffe-i şudbat ulûm ve 
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fünûnun gerek talîm ve tefhîmi ve gerek tahsîli mutlakan resme 
muhtaç bulunduğu tarifden varestedir. Resmin her sınıf-ı erbâb-ı 
sanayi'e dögmecilik ve ne de kuyuculuk hasılı hiçbir sanatın terakki 
edemeyeceği derkardır. 

Terakkiyat-ı ahire asanndandır ki evvelleri mücerred mütala'a 
olunan bir kitabın tezyîne münhasır olan ressamlık sanatı bu günkü 
günde o kitabın bahs ettiği mevaddın tefhîm ve ta'lîmine hidmet et-
mekdedir. 

Hattatlıkda bir nev'i ressamlık demek olub mine'l-kadîm hattat-
lar ma'rifet ve meharetlerini yalnız kelâm-ı kadîm ve sıhrem kitab-
lar yazmağa hasr etmeyerek küfi ve celî hatalar ile büyük ve küçük 
ebniyeleri dahilen ve haricen tezyîn ve yine celî ve sülüs ve talîk ta-
halar ile enva' levhalar tertîb ve teşkîl etmişlerdir. Bundan başka 
bâ-furun ma'mül taşlar ve câmi şamdanları demurden ve çelikden 
masnû esliha-i mütanevvi'ayı ve'l-hâsıl eksera eşyâ-yı müstameleyi 
donatmışlardır ve divarlara yapışdınlan çinilerle Hayfenki, bu sa-
nat-ı aliye dahi zeval ve inhitata meyi eyleyüb esbâbı bervech-i ati 
beyan olunur. 

(Sayfa. 9) Evvela fenn-i mimaride mer'i ve müstamel olan hat-
tatlık mukaddema yalnız câmi' ve türbe gibi ebnîye-i mukaddesiye 
münhasır olmayub saraylara ve konaklara ve köşklere ve hatta en 
küçük evlere dahi şâmil idi. El-yevm bunlardan Arnavudköyünde 
kâin Çobanoğlu Yalısı'nda Anadolu Hisarindaki meşhur meşrûta 
Köşk'de ve Aksaray'da Sami Paşa merhûmun Konağında ve Hay-
darpaşada adi üç odalı bir evde ve dahası pekçok konak ve haneler-
de isbât-ı müdde'a edecek nümuneler müşahade olunabilir. Şimdi 
ise inşa edilen büyük ve küçük hanelerden hiçbirisinin tezyînâtı 
emrinde hattatlığa riayet edilmeyüb cümlesi güya âlâs ve Frengis-
tan'a itibaen bir usul-u cedîde ve makduha üzere tezyîn edilmekte-
dir. 

Levhalar bahsine gelince, bunlar dahi itibardan salat olarak 
yerlerine Avrupa'dan gelen yağlı boya taklîdi basma birtakım re-
simler her sınıf ahalinin ve ekâbir-i memleketin bile haneleri divar-
lanna ta'lîk edilerek güya alafranka odalar ve salonlar tezyîn ediyo-
ruz zan olunur ki zikr olunan o çirkin resimler Avrupa köylerinin 
ve büyük şehirlerin köşe ve bucakların da amele ve sair sınuf-u adi-
ye efradına mahsûs kahvehane ve meyhane ve lokantalardan başka 
hiçbir yerde görülemez. 
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İçimizde zikr olunan eski levhalara nadiren merak eden bulu-
nur ise de bunlarda şimdi yazılan levhaların ne hatlarında ve ne de 
etrafını tezyîn eden sular aranılacak sanat ve mehareti bulamadıkla-
rı içün ba'zı mezarlarda ve bedestan ve sahaf çarşusında bi't-tesadüf 
ele geçirilen eski levhalarla iktifâ etmekdedirler. 

Diğer taraf da hicretin 114 senesindenberi ba'zı fenn-i taba'at 
memleketimize münteşir olubda yavaş yavaş matbaalar çoğaldıkça 
evvelâ kitâb ve bilahare Kuran-ı Kerim yazan hattatlar tabi'i azala-
rak ve bu hususda hatatlığın inkirazına başlıca sebeb olmuşdur. 
Maheza şayan-ı teessüfhallerdendir ki (Sayfa 10) ana mukabil mat-
baacılık o zamandanberi asla terakkiye mazhar olmadıkdan başka 
bil'akis bidâyet-i zuhûrunda basılan kitablar nefasetçe şimdikilere 
isbât-ı rüchan eylemekdedir. Hulbuki Avrupa'da fenn-i taba'at gün-
den güne kesb-i terakki ederek nefaset ve ehveniyetce sezavar-ı is-
tigrab bir hale gelmişdir. Viyana ve Paris ve Laypek şehirlerinin 
ba'zı matbaalarında basılan Arabca, Türkçe, Farisi kitablara mümâ-
sil memâlik-i mahrûse-i şahânede mevcûd bunca matbaaların hiçbi-
risinde bir kitab tab' edilememekde olduğu bu acizânemde mevcud 
bulunan ba'zı kitablann mukayesesiyle sabit olmuşdur. 

Hülasa bu gidişle ya'ni hattatlık böyle nazar-ı i'tibardan sirkat 
oldukça ber bayat olan bir kaç hattatda terk-i hayat eyledikden son-
ra bu mühim sanatın dahi büsbütün mahv olacağı iştibahdan azade-
dir. 

Nakkaşlığın dahi mine'l-kadîm sanayi'-i milliyenin pek ileruye 
gidenlerinden birisi add olabileceği Der-sa'adet'de Sultan Süleyman 
ve Sultan Murad türbelerinin kubbelerinde toprak boya ile tersîm 
edilmiş nakkaşların yağlı boya ile de Kılıç Ali Paşa ve Mustafa Pa-
şa camilerinin müezzin mahfelleri, tavanlarındaki resimlerin tema-
şasıyla anlaşılabiliyor. Mukaddem küçük ve büyük kargir ve ahşab 
nekadar binalar varsa cümlesi usûl-ü nakş-ı milli ile münakkaş idiy-
se de bunlardan bakî kalanlarının ta'mîri lâzım geldiği sırada mev-
cud olan nakışlan tecdîd etmek hatıra bile gelmeyüb bu hususda 
dahi alafranga (ya) meyl-i batılıyla heman o nefis nakışlar bir beyaz 
veya san badana ile örtülerek üzerine nisbet ve binanın tarz-ı mi-
mârisine büsbütün mugayir ve gayet çirkin renklerle güya çiçek 
yaprak resmi nâmıyla büyük küçük birşeyler karalayıvermişlerdir. 
Şu kadar diyebilirim ki taşradakilerden sarf-ı nazar yalnız Der-
sa'adet'de mevcud olan cevami'-i şerîfe ve türbeler ve medrese ve 
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dershaneler balada zikr olunan (Sayfa. 11) birkaç binadan başka 
cümlesi hîn-i ta'mirinde böylece tahrîb edilmişdir. 

Meselâ köprübaşındaki Valde Cami'-i Şerîfi Habib Paşa mer-
humun Evkaf Nezareti zamanında güyâ ta'mîr edilmiş ve bu 
ta'mîrde büyük ve küçük kubbe ve kemerlerde mevcûd olub bânisi 
Mimar Kasım rahmetullah-ı aleyhin tertîb etdiği ve o zaman nak-
kaşlarının gayet parlak ve yekdiğeriyle mütenâsib tertîb etdiği ve o 
zaman nakkaşlarının gayet parlak ve yekdiğeriyle mütenâsib imti-
zaçlı renklerle telvîn etmiş oldukları nakş ve resimleri bir beyaz ba-
dana ile gaddarane bir suretde kâmilen örtüb üzerine dahi kahve-
rengi boya ile sanki alafranka tuhaf tuhaf şeyler yapmakla iktifâ 
edilmeyüb eyâdi-i cehalet mahfel-i hümâyûn dairesine dahi uzadı-
larak bütün yağlı boya ve yıldızlarla işlenmiş emsalsiz resimler ve 
yazılar yağlı boya ile kapadılmış olduğu mateessüf görülmekdedir. 
Bunun gibi Tophane Meydanında Sultan Mehmed-i Râbi'nin binâ-
kerdesi olan mermerden masnû've birçok resim ve yazılar ile mü-
zeyyen çeşmeyi Feth Ahmed Paşa merhûm kâmilen beyaz bir bada-
naya bulamış ve üzerindeki sükûfu yaldızlı oymalarla müzeyyen 
sacaklanyla beraber yıkub atarak yerine çeşmenin usûl-ü mimârisi-
ne mugâyir üç sıra taşdan bir korniş çekdirüb güya çeşmenin üze-
rinde çocuklar oynayacaklar imiş gibi dairen ma-dar etrafına bir de-
mür parmaklık koymuş ve bu suretle o güzel çeşmeyi harab 
eylemişdir. 

El-hasıl nekadar ebnîye-i âlyie var ise cümlesi bu yolda ta'mir 
nâmına duçâr-ı tahrîb olmuşdur. 

Sâye-i ihsân-vâye-i hazret-i padişâhide bundan üç sene mukad-
dem Sultan Ahmed Cami'-i Şerifinin hîn-i ta'mîrinde Subhi Paşa 
merhûm re'y-i acizânemi kabûl buyurarak câm'-i şerîf-i mezkûrun 
kubbe ve kemerleriyle cihât-ı sairesine mukaddema icrâ edilen 
ta'mîrde örtülen badana kâmilen kazdınlub altından zuhûr eden es-
ki resim ve nakışlarına kendi renkleriyle tecdîd idilüb bu suretle câ-
mi'-i şerifin tezyînâtı (Sayfa. 12) hal-i sabıkına ircâ edilmişlerdir. 

Bir zamandanberi Avrupa'dan gelen bir takım adî nakkaşların 
usulünü bura nakkaşları taklîde kalkışarak değil mahalle aralarında-
ki ufak tefek evlerde hatta ricâl-i devlet ve İslâm ve Hıristiyan zen-
ginlerin inşa etdirmekde oldukları binalarda bile tamamiyle bu 
usûl-ü cedîde itibaren bir takım ham renklerle güyâ Frank usulü na-
kışlar icrâ etdirilmektedir. Halbuki Avrupa'da bir hanede asla bun-
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lara mümâsil nakışlar bulunmadığından buraya gelüb de şu hali gö-
ren Avrupalılar hande-zen-i istihza olmakdan kendilerini alama-
makdadırlar. 

Sübhanallah bu ne hikmetdir ki Avrupa'nın Fransa, İtalya gibi 
memâlik-i cesîmesinden sarfınazar Yunan ve Romanya gibi ufak 
tefek memleketlerinde bile herkes kendi millet ve memleketine 
mahsus olan sanayinin muhafaza yolunda hatıra gelecek bir takım 
vesait ve tedâbir ile elden ne gelirse diriğ etmemekde oldukları hal-
de bizde efrâd-ı ahâli şöyle dursun muhafazasına memûr olanlar bi-
le sanâyi'-i milliyemizin mahvına hidmet etmektedirler. 

Arablar ve bâ-husûs Acemler ve bilahâre Türklerde hakkaklar 
her nev' sert taşlar ile bakır ve demir ve gümüş ve me'adîn-i şâire 
üzerine icrâ-yı sanat etmişlerdir. El-yevm bırakdıklan asânn en ul-
vîleri Avrupa müzelerinde enzâr-ı ammeye konulmuşdur. 

Türk hakkakları yeşim ve balgami taşdan ve mercândan 
masnû'hançer ve kılıç kabzaları ve yine yeşimden (Sayfa. 13) ve 
balgamiden su taşlan ve bakır ve meadir-i sâireden şamdanlar ve 
eşyâ-yı saire üzerlerini hakk ile tezyîn ve akîk ve zümrüd vesair ve 
zi-kıymet taşlar üzerine mühürler hakk etmişler ve tüfenk ve taban-
ca ve kılıç demiri ve at gemi ve kağıd mikrazı ve zırh ve baş taşlan-
nı dahi bir takım resimler ve yazılarla hakk ederek alton kakmalarla 
tezyîn etmişlerdir. 

Hakkaklık sanatı salifü'z-zikr sanâyi' derecesinde terakki ede-
meyüb Avrupa'da ise milâdın onbeşinci asr-ı evâilindenberi zuhûr 
eden hakkaklar meharetce bizimkilere tefavvuk etmişlerdir. Buna 
sebeb hakkaklanmızın adem-i istidâdlan olmayub tedenniyat-ı va-
kı'a mahza taş üzerine insan tasvirleri hakk etmemelerinden ileru 
gelmişdir. Zira bu sanatın en müşkün ciheti akik ve buna mümâsil 
sert taşlar üzerine müceffef gayet küçük veya büyük bir insan kafa-
sı hakk edebilmeye kesb-i iktidar eylemekdir. 

Şimdiki halde Avrupa'da ulûm ve fünûnun sür'at-i terakkisi 
nisbetinde fenn-i tab'dahî ilerlemiş ve bi'l-cümle ulûm ve fünûn ve 
sanâyi'in ta'lîm ve tahsîli resîmsiz mümkün olmayacağı tebeyyün 
etmiş olduğundan musavver kitablar gündengüne aranmakda olub 
cihetle hakkaklann adedi dahi tezayüd ederek cümlesi sanatlannı 
matbuata hasretmiş olduklan görülüb binaanaleyh çelik ve bakır ve 
şimşir ağacı üzerine hakk edilen eşkâl ve resimler nefasetçe fevka-
lade bir dereceye vâsıl olmuşdur. Burada ise değil bir insan veya 
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hayvan veya bir mahallin resim-i mücessemi hatta doğrudan doğru-
ya gayet sade hendese şekillerini bile güzelce hakk edebilecek hak-
kakimiz yokdur. Şu hallerden anlaşılıyor ki hakkaklık dahi resim 
gibi mukaddema ba'zı eşya tezyinâtına ve mühür ve meskûkâta 
münhasır iken maksad başİcalaşarak el-yevm en ziyâde kâffe-i ulûm 
ve fünûn ve sanayiin neşr ve ta'mîmine hidmet eylemekdedir. 

Ulûm ve fünûn ve sanayi'in terakkisi uğrunda devlet bu kadar 
fedakârlık edüb dururken ve padişahımız efendimiz (Sayfa: 14) haz-
retlerinin ruhba-i amel-i şahâneleri bu kaziyye-i mühimmeye ma'tûf 
iken bi'l-cümle ulûm ve fünûn ve sanayiin tahsili mutlakan resm ve 
hakkaklık sanatlarının ilerlemesiyle musavver kitablar tab' ve neşri-
ne mütevakkıf bulunduğunun nezâret-i celîle-i maarifçe şimdiye 
kadar ciddi bir suretde düşünülememiş ve nazar-ı dikkate alınma-
mış olması her halde mucib-i ta'accüb ve te'essifdür. 

Çinicilik: Çinicilik dahi memâlik-i şarkiyede mukaddema ga-
yet mühim ve gayet makbûl bir sa'nat olduğu anlaşılıyor. 

İşbu çiniler üç nev'i taksîm olunur ki en eskisi Bursa'da Yeşil 
Cami'-i Şerifin ve Der-sa'adet'de Müze-i Hümâyûnun çinileri gibi 
adeta kalın tuğlaların sırayla resm edilüb boyanarak öylece ateşe 
verilir. 

İkinci Sultan Selim evvel-i zamanında icâd edilmişdir ki bu 
nev'i çinilerin satımı diğerleri gibi dûn olmayub resimleri birbirin-
den kabartma bir hat ile kâmilen ayrılmış ve bu cins çinilerde ekse-
riya limonu san renk ile uçuk yeşil renk konulmuşdur. Diğerlerine 
nisbeten bunlar daha nâdir olub nûmuneleri Der-sa'adet'de Sultan 
Selim Cami'-i şerifinde ve Şehzade Türbesinde ve Saray-ı Hü-
mâyûn Elçiler Köşkünün kurbünün iki tarafında mevcuddur. 

Üçüncü nev'i dövülmüş çakmak taşından ve diğer bir nev'i be-
yaz tobrakdan ince tabakalar üzerine koyu ma'i ve kırmızı ve firüze 
mayisi ve ba'zen de yeşil ve mor renkler ile tersîm ve yazılan doğ-
rudan doğruya yapıldıkdan sonra her birisi ayn ayn sına basılarak 
ve kurudularak furuna konmuşdur. 

Taşra ve Der-sa'adet'de mevcûd ekser binalann divarlannda 
görülen çiniler işte bu nev'idendirler ki bu (Sayfa: 15) nev'i çinileri 
yapanlann izhâr eyledikleri meharet-i insâni velh ü hayrete duçâr 
eder. Renklerin letafeti ve resim ve yazılann nefaseti şöyle dursun 
cevâmi'-i şerifenin ekserisinde müşâhade olunan yazılara nazar-ı 
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dikkatle bakılsa görülür ki bir levha kıt'asına göre sekiz on veyahud 
beşyüz aded tabuka üzerine yazılmış olduğu halde bu tabakalar yan 
yana götürüldüğü suretde herbirinin üzerinde bulunan yazularda ve 
resimlerde asla eser-i ihtilâf görülmez. Mâmilen yeni tarzda bulun-
dukları ve birbirine temamiyle muvafık bulunduğu görülür. Halbu-
ki bir büyük yazı yazıldığı halde o yazının herbir parçası bir tabaka 
üzerinde olub bunlar kullanıldığı zaman kimisi az ve kesi çokça 
pişmiş olsa tabi'i kıt'alan tehalüf ederek ba'dahu yekdiğerine takrîb 
edilince yazularla resimlerin yekdiğerine tevafuk etmemesi lâzım 
gelur. Demek oluyor ki ustaların mahareti sayesinde beş altıyüz ta-
bakadan mürekkeb bir levhanın parçalan kâmilen bir derecede ba-
şarulabilirmiş. 

Çinilerin ehemmiyet ve makbûliyeti yalnız şu cihetden ilerü-
gelmeyüb renklerinin gayet parlak ve sırlannın lekesiz ve gayet şef-
faf ve resim ve yazılannın nihayet derecede feyz olmalan hususlan 
başkaca calib-i nazar-ı dikkatdir. 

Hattat ve ressamlann sanayi-i milliyenin şu şübesine de pek 
çok yardım ve hidmet etmiş olduklan bidaheten anlaşılmışdır. Bu 
sa'nat dahi hicretin onikinci asnndanberu tedenniye başlamış oldu-
ğu o zamanlarda yapılan ebnîyelerdeki çinilerin muayenesinden 
ma'lûm olub buda el-yevm (Sayfa. 16) kâmilen mahv olmuşdur di-
nilebilir. 

Avrupalılar onsekiz yirmi senedenberu eski çinilerimize nazar-
ı dikkat ve ehemmiyetlerini atf etmeğe başlayarak Paris'de bunlan 
taklîde kalkışdıklanndan şimdiye kadar bu sanatı haylice terakki et-
dirmişler ise de nefasetçe henüz bizimkilerin derecesine isâl ede-
memişlerdir. Mamafih ümidden asla fâriğ olmayub çini fabrikalan 
günden güne tezâyüd ve tevsi' etmekde ve bu fabrikalarda muttasıl 
birçok tecrübelerle Türk kâri çinilerin nefaseti derecesine vâsıl ol-
mağa çalışmaktadırlar. 

Numünelerini ziyadeleşdirmek maksadıyla beş on senedenberu 
buradan Fransaya nakl edilen eski çini tabakalann aded tahmin edi-
lemeyecek bir derecede olub Memâlik-i Mahrûsenin her cihetinde 
gerek efrâd yedinde bulunan ve gerek câmi ve medrese ve türbeler-
den sökülüb aşınlan çinilerin mukaddemâ danesi antikacılardan bi-
rer mecidiyeye alınabilürken şimdi biru iki lira-yı Osmânîye kadar 
satılmaktadır. Misâl olarak yalnız şunu arz edeyim ki abundan onu-
ki sene mukaddem Zeyrek Yokuşun'da kâin Çinili Hamam tesmîye 
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edilen hamamın bi'l-cümle çinileri evkaf nezareti tarafından verilen 
müsa'ade üzerine dânesi otuzar guruşa Ludavik nam antikacıya sa-
tılmış ve merkûm bunları kâmilen söküb Paris'e aşırarak danesini 
yirmidörder franka satmış olduğunu pek iyü bilirim. Hatta merhûm 
Luduvik hamamın binlerce çinilerini sökdügü sırada bi'z-zat 
mezkûr hamama gidüb çinileri görmüş ve pek ziyâde takdir etmiş 
olduğumdan birkaz gün evvel otuz kuruşa aldığı çinilerden (Sayfa. 
17) altmış adedini yanmşan lira fiyat ile alınmış idim. 

Oymacılık: Sedef-kâri oymacılığın sanayi'-imebhuse kadar 
ehemmiyeti yok ise de azıcık düşünülür ise Mimar Sinan gibi bir 
mimânn eyâdi-i Ma'rifetiyle bina edilmiş derûnu duvarları renk-
amiz ve gayet latif ve nazar-ı nüba çinilerle serapa kaplanmış ve zi-
minine eski Gördes veyahud Uşak'ın en ala halıları ferş edilmiş ve 
mihrab şamdanları bakır üzerine kakma gümüş ile donatılmış bir alî 
câmi'dahilinde en mahir bir hattatın mahsul-ü dest mahareti olan ve 
en meşhûr ressam tarafından tezyîn ve tezhîb edilmiş cildi fevkala-
de musanna bir kelâm-ı kadîm içün san'at ve nefaseti ve nisbette bir 
rahle ile cami'in kapusunu ve pencere kenarlarını ve kürsülerini ana 
mumâsil ve mükemmel bir halde görmek sedef-kâri oymacılıkda da 
bir ehemmiyet-i mahsûsa verdirecek hallerdendir. Hakikaten bunla-
rın bırakdıklan asâr dahî fevkalade güzel olub zikr olunan kapu ve 
pencere kenarlarıyla rahle ve kürsülerin üzerlerinde sedef ve gümüş 
ve baği ile resim eyledikleri eşkal-i hendesenin tarz ve tertîbi (Say-
fa. 18) insanı hayretde bırakır. 

El-haletü-hazihi sedef-kâri müesses iskemleler ve rahle buna 
mümâsil eşya i'mâl edilmekde ise de bu sanatta dahi eski resimler 
kâmilen terk edilmişlerdir. 

Mücellidlik: Sanâyi'-i atike-i Osmaniyyenin en ziyâde terakki-
ye mazhar olanlarından birisi de mücellidlik sanatı olub cevâmi'-i 
şerife ve türbelerde mevcûd Kurân-ı Kerîmlerin kütübhanelerde 
mahfûz kütüb-ü nefîsenin muayenesiyle müddea'yı vâki' rehin-i 
subût olur. Neçareki Alayişi Fren-kâraneye teba'iyet illeti urûk-u 
milliyemize sirâyet edeli yani Avrupalıların ulûm ve fünûn-u cedî-
desi gibi mühim ve müfîd şeylerine asla ehemmiyet vermeyerek da-
ima fena şeyleri alınmağa başlanılalı mücellidlik tarz ve usûl-ü ka-
dîmesi dahi inkirâz bulmuşdur. El-yevm yapılmakda olan cildlerin 
nekadar çürük ve nekadar fena olduğu hüsn-ü tabiatdan bir nebze 
hisse-dâr olanlar indinde müsellemdir. Avrupalılar ise eski mücel-
lidlerimizin meser-i dest-i mehâretleri olan cildleri ziyâdesiyle tak-
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dîr ve tahsîn eylemekde ve Fransa ve İngiltere ve Almanya ve 
Avusturya sanâyi' müzelerine vaz' ederek ale'd-devam bunca numu-
neler cem' etmekde oldukları erbâb-ı tedrîk nezdînde ma'lûmdur. 
Avrupalıların bu bâbdaki himmetleri dahi bir derecededirki geçen 
sene zarfında iki defa Der-sa'adete gelen (Sayfa. 19) bir Almanyalı 
alim Düsseldorf ve Frankfurt ve Nüremburg şehirlerinin sânâyi-i 
mezbûrenin hesabina olmak üzere birçok ma'mulât-ı atike-i Osma-
niye nümûneleri topladığı sırada yalnız Türk kân eski cild nümune-
leri iştirâsına sekizyüz lira kadar bir para sarf etdiği bi'l-cümle sa-
haflar ile antikacıların ma'lumudur. 

Salifu z-zikr ta'dad edilen sanâyi misüllü pekçok sanâyi-i milli-
yemiz birer birer mahv olub gitmiş ve elde bulunanların bazıları 
dahi ziyâde tedenni etmiş olduğu maateessüf görülmektedir. 

Her millet ve memleketçe sanâyi'-i mevcûde ve kadîmenin be-
kâsı ve inkirasa yüz tutanların bir tedbîr-i acil ile muhafazası ve bü-
bütün mahv olanlarının dahi yeniden ihyâsı hükümetlerin cümle-i 
vezâfi-i mühimmesinden olduğu aşikar olub bu vazîfe-i mukadde-
senin buracada icrâsı çaresi bervech-i ati beyan olunur. 

Evvela gerek Der-sa'adet'de ve gerek taşralarda mevcûd olan 
cevâmi'-i şerife ve türbeler ve medreseler ve kütübheneler ve'l,hâsıl 
her türlü ebnîye -i atike-i milliye ve derûnunda bulunan her nev' eş-
yanın ve ma'mulât-ı atikenin dikkatle muhafazasıdır ki bu da pek 
cüzi bir heyetle husûlegelur. Şöyle ki (Sayfa. 20) zikr olunan ebni-
ye-i kadîmenin temyiz olması ve herbirinin hîn-i ta'mîrinde bâlâda 
zikr olunduğu vecihle heyet-i aslisin bozmayub tezyînâtının dahi 
yalnız tazelenmekle iktifâ edilmesi ve heyet-i asliyesinden çıkarıl-
mış olanların Sultan Ahmed Cami'-i Şerifinde olduğu vecihle yine 
heyet-i asliyesine ircâ' ve derûnunda mevcûd olan her dürlü eşyanın 
bir müddetdenberü olduğu gibi çaldınlmaması ve hademesi ve me-
murları taraflarından antikacı ve Frenklere satılmaması ve böyle bir 
hal zuhûr etdiği halde derhal mütecâsirlerinin te'dîb ve dûçâr-ı mü-
cazât edilmelerinden ibaret olub memâlik-i sâirede mer'i bir usûl ol-
duğu vecihle umûm ebniye-i atika-ı milliyenin muhafazasına neza-
ret etmek ve lûzûm-u ta'mîrleri takdirinde ta'mirinin ne yolda 
olacağını ta'rîf ve ta'yîn eylemek üzere bir reis ve dört azadan mü-
rekkeb muhafaza heyeti nâmiyle bir heyet teşkil eylemelidir. 

Saniyen her sınıf erbâb-ı sanayi kendi sanatlarınca usûl-ü mu-
hafaza ve kâr-ı kâdîm mamulatını taklîd ederek i'mâl edebildikleri 
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aher nev'i eşya nümûnelerinin senede bir kere muhafaza heyetine 
irâe olunması ve heyet-i mezkûre tarafından nümûnelerin bi't-
temyîz tanıyana şevk ve a gayret olmak üzere müstahak olanlara 
madalya ve nişan ve atiye gibi mükafhat tevzi' olunmalıdır. 

Salisen, mevcûd olan sanâyi'-i nefıse-i şahâne mektebi ehem-
miyet ve esbâb-ı ma'ruza ile mütenasib bir süretde tevsi' edilerek 
hiç olmaz ise ananade milâdın binsekizyüz (Kayfa 21) kırkbeş se-
nesinde küşad idilen sanayi'-i nefise mektebi eski raddesine götü-
rülmelidir. 

İşbu sanâyi'-i nefise mektebinde fenn-i mimarı ve yağlı boya 
ile ressamlık ve balâda zikr olunan sanayiin her birine lüzumu bedi-
hi olan her nev'i resim ve hattatlık ve şimşir ve taş ve çelik ve bakır 
ve her nev'i meadin üzerine hakkaklık ve oymacılık ve heykeltraş-
lık ta'lîm ve ulûm-u riyaziye ve teşrih ve tarih tedrisi olacağından 
bu sayede memleketimizde sanâyi-i milliyenin şu hal-i inkiraz ve 
perişanısine bir ilaç-ı acila, tehiye ve ihzâr edilmiş olacağı ve şim-
dilik sanâyi'-i münkarizenin pek az bir zaman zarfında ihyâsı çaresi 
bundan ibâret olub husûsât-u ma'rûza rehîn kabul ve tasvîb buyrul-
duğu halde muhafaza heyetinin vazifesini mübeyyin bir nizâm-
nâme ile mekteb-i sanayi'-i nefısenin dahi tevsi' edilmesi bir proğ-
ramı başkaca arz ve takdim kılınacaktır. 
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